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1. Úvod

1.1. Formulace a zd ůvodn ění cíle práce

Hlavním cílem naší práce je zhodnocení současného stavu ochrany spotřebitele v

cestovním ruchu v České republice v kontextu EU. To předpokládá analýzu legislativní

úpravy ochrany spotřebitele CR vycházející jak z EU, tak i České republiky, jakožto nové

členské země EU.

Rovněž nás budou zajímat výsledky analýzy implementace právních předpisů EU do

tuzemského systému. Jako praktický výstup dále poslouží výsledky dotazníkového šetření

povědomí spotřebitelů služeb CR o svých právech a povinnostech, jakožto i z něj vyplývající

návrhy a doporučení pro případné zlepšení stávajícího stavu v informovanosti

zainteresovaných osob.

Dosažení hlavního cíle práce předpokládá řešení v této posloupnosti:

- identifikace a charakteristika ochrany spotřebitele

- nástin vývoje ochrany spotřebitele od jejího vzniku po současnost

- charakteristika ochrany spotřebitele v cestovním ruchu a jejích specifik

- porovnání legislativní základny v ochraně spotřebitele v cestovním ruchu v ČR

a legislativy vycházející z EU

- provedení terénního průzkumu povědomí a informovanosti spotřebitelů CR o svých

právech a povinnostech

- formulace návrhů a doporučení v případě odhalení nedostatečné informovanosti

dotazovaných v dané oblasti nebo možných legislativních vylepšení

Ochrana spotřebitele patří mezi nejdynamičtěji se rozvíjející oblasti nejenom evropské

legislativy. Je tomu tak i přesto, že EU nemá žádný jednotný právní systém v této oblasti,

pouze harmonizuje ochranu spotřebitele v jednotlivých státech svými směrnicemi a

nařízeními. Styl evropských směrnic je založen na podrobném výčtu možných okolností,

doplněný o výjimky. Směrnice vyjadřuje požadavky na stav, jehož se má její implementací do

členských legislativ dosáhnout. Dává dostatečný prostor zemím, jak tak učinit. Oproti tomu

nařízení je přímo platné v celé EU, má přímý účinek na všechny její občany. EU má tak sice

společnou spotřebitelskou politiku, nemá však jednotnou definici spotřebitele.

V prvé řadě bude proto nutné definovat a charakterizovat spotřebitele a jeho ochranu.

Vysvětlíme si tak klíčové pojmy v této oblasti, vývoj ochrany spotřebitele jako takové od

samých počátků až do dnešní doby.

V další části bude již potřeba podrobněji identifikovat a charakterizovat ochranu

spotřebitele v CR jako takovou. Poukážeme na její charakteristické a specifické rysy s

důrazem na fakt, že zde se tak docela nejedná o tradiční ochranu spotřebitele jako kupujícího

hmotných statků, nýbrž o spotřebitele jako klienta nebo hosta restaurace, hotelu či cestovní

kanceláře, který často neplatí svými penězi za užitek z hmotného statku, ale spíše zážitek

zprostředkovaný nehmotnou službou.

Dalším krokem bude srovnání právní úpravy této oblasti v ČR a charakteristika

nástrojů EU v problematice ochrany spotřebitele, úspěšnost jejich implementace do českého

právního systému a tím tedy zhodnocení změn v souvislosti se vstupem ČR do EU.

Poté provedeme terénní dotazníkové šetření, které bude mít za cíl zjistit míru

informovanosti v ochraně spotřebitele zejména o svých právech na straně klientů.

Praktickým výstupem této práce by pak mělo být jakési shrnutí celé problematiky a

definice možných návrhů, doporučení či opatření k zkvalitnění nejenom samotného povědomí

veřejnosti i podnikatelské sféry v této oblasti, ale také případné návrhy na zlepšení systému

ochrany spotřebitele jako takového.

1.2. Metody pro dosažení cíle práce

Metody, které použijeme při vypracování diplomové práce, se budou lišit v průběhu

zpracovávání jednotlivých etap.

V první řadě musíme shromáždit potřebné informace nejen z odborné literatury, ale

také z propagačních materiálů jednotlivých center a organizací pro ochranu spotřebitele, z

jejich internetových stránek, ze stránek Ministerstva průmyslu a obchodu, Ministerstva pro

místní rozvoj atp.

Metody dedukce, tedy postupu od obecného ke konkrétnímu, použijeme například v

obecném definování spotřebitele a jeho ochrany, až po konkretizaci ochrany spotřebitele v CR

a jejích podmínek v regionu EU.

Kvalitu a postavení českého právního systému zjistíme porovnáním jeho stavu vůči

požadavkům vycházejících z EU. Využijeme tedy metodu komparace.

Další nezbytnou metodou pro zpracování práce je analýza. Budeme analyzovat

zejména postup a kvalitu implementace směrnic EU do českého systému, jeho výslednou

kvalitu, tzn. získávat, třídit a hodnotit informace potřebné k řešení daného problému. Zjištěné

skutečnosti zhodnotíme a shrneme, tedy provedeme syntézu.

Součástí diplomové práce je též terénní průzkum. Poté, co provedeme dotazování s

určitým počtem respondentů, údaje vyhodnotíme a na základě vyhodnocení vyvodíme obecné

závěry. V našem případě půjde o zhodnocení úrovně informovanosti o právech a

povinnostech v této oblasti a identifikace případných mezer ve vzdělání zainteresovaných

subjektů.

1.3. Pracovní hypotézy

Předpokládáme, že ochrana spotřebitele v cestovním ruchu je důležitým faktorem CR

země jako takového, nepřímo zvyšuje jeho kvalitu, důvěryhodnost a tím i jeho

konkurenceschopnost. Už svou podstatou je ochrana spotřebitele důležitým prvkem veřejného

života jako prostředek ke zvýšení jistoty a důvěry občana v to, že o jeho práva bude v případě

nouze postaráno.

Domníváme se též opodstatněně, že důraz na ochranu spotřebitele obecně zvláště v

posledním desetiletí roste a právní úpravy se stále více a více zaměřují kupříkladu na

standardizaci úrovně kvality, jak je tomu například v podobě norem ISO. V této návaznosti i

na prodloužení záruční lhůty, na kvalitnější a rychlejší vyřizování reklamací a tak dále.

Další naší potěšující domněnkou je pocit, že se tomu tak děje i na území České

republiky, kde došlo před nedávnem například k prodloužení záruční doby na dnešní dva

roky.

Dalším předpokladem je, že ochrana spotřebitele v cestovním ruchu má význam

zejména z hlediska hromadného turismu. V případě cestování individuálního se většina

situací, kdy dojde k porušení spotřebitelských práv, řídí v každém jednotlivém případě zvlášť

zejména podle občansko-právních či obchodně-právních vztahů a nelze zde mluvit o

komplexu ochrany spotřebitele v cestovním ruchu jako takovém. Z tohoto důvodu se

zabývejme zejména ochranou spotřebitele jakožto klienta, který požívá služby balíkové, tedy

služby cestovních kanceláří, respektive agentur. Toto rozhodnutí jsme učinili i na základě

jednoho z hlavních cílů této práce, a sice zhodnocení kvality ochrany spotřebitele v cestovním

ruchu. Takové závěry učiníme na základě rozboru, následného porovnání a ohodnocení

úspěšnosti implementace směrnice 90/314/EHS do tuzemského zákona č. 159/1999 Sb. Obě

tyto právní normy postihují právě cestovní ruch hromadný, uskutečňovaný prostřednictvím

zájezdů cestovních kanceláří.

2. Přehled literatury a ostatních zdrojů informací
Zpracování diplomové práce předcházel sběr dat, poznatků a informací, a to z odborné

literatury, edice Průvodce EU, vztažných zákonů, směrnic a nařízení, internetových stránek a

v neposlední řadě z odpovědí respondentů dotazníkového šetření a osobních rozhovorů

s odborníky působícími v oboru. V následující části uveďme prameny, ze kterých jsme

vycházeli při identifikaci a charakteristice ochrany spotřebitele a nástinu její geneze k

současnému stavu a rovněž zdroje pro vymezení dalších důležitých pojmů.

Při vymezení pojmů z oblasti ochrany spotřebitele bylo čerpáno zejména z publikace

Ochrana spotřebitele Ing. Olgy Horové, Průvodce spotřebitele Evropskou Unií pánů

Libánského a Štěpána, knihy Miloše Zdražila O ochraně spotřebitele a rovněž z tuzemského

zákona č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele.

Prve zmíněná publikace vyšla roku 2004 jako skripta na Vysoké škole ekonomické v

Praze a je určena pro studium zejména na podnikohospodářské fakultě této školy. Autorka zde

velmi srozumitelnou a čtivou formou postupně uvádí do ochrany spotřebitele a poskytuje

postačující přehled o souvislostech potřebných k pochopení dané problematiky. I přes její


[…]


udání důvodu a dokonce tříměsíční lhůta, neobsahuje-li smlouva náležitosti podle § 58

Občanského zákoníku. V případě členství v holiday klubu je možnost odstoupení složitější.

8. Někteří prodejci mohou předávat vaše údaje úvěrovým společnostem - nenechte se dotlačit k

půjčce peněz.

9. Než podepíšete svou dovolenou „zdarma", zjistěte si vše o dalších nákladech. Často jsou vyšší

než u luxusní dovolené, ale nabízí se menší výběr termínů i destinací.

10. Pokud vlastníte timeshare, bývá velmi obtížné jej prodat. Za nabídnuté zprostředkování

můžete zaplatit vysoký poplatek, o který ale přijdete, pokud se kupující neobjeví.

Příloha č. 4: Dotazník

Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentem Jihočeské univerzity a provádím průzkum pro svou diplomovou práci. Jeho
cílem je zjištění informovanosti a povědomí klientů cestovních kanceláří zejména o svých právech.
Vaše odpovědi budou podkladem pro návrhy a doporučení k zlepšení stávajícího stavu v dané oblasti.
Velmi Vás proto prosím o spolupráci a vyplnění tohoto dotazníku. Informace Vámi udané jsou zcela
anonymní, nebojte se proto odpovědět pravdivě. Vaše odpovědi kroužkujte. Děkuji.

Petr Kášek

1. Jak si obvykle zajišťujete svou tuzemskou dovolenou, pobyt?
a) sám/sama b) spíše sám/sama c) spíše koupí od CK, CA
d) koupí od CK, CA

2. Jak si obvykle zajišťujete svou zahraniční dovolenou, pobyt?
a) sám/sama b) spíše sám/sama c) spíše koupí od CK, CA
d) koupí od CK, CA

3. Zúčastnil/a jste se v posledních pěti letech přímo nějakého zájezdu, který jste zakoupil/a u cestovní

kanceláře (CK) nebo cestovní agentury (CA)?
a) ano, koupě u CK b) ano, koupě u CA c) ne

4. Byl/a jste se službami CK (CA) spokojen/a?
(vyplňte pouze v případě, že jste v 3. otázce zatrhli možnost a) nebo b)
a) ano, moh/la bych ji doporučit b) spíše ano
c) spíše ne d) rozhodně ne

5. Cítíte se být ohledně svých práv a povinností a práv a povinností CK (CA) při koupi a realizaci

zájezdu dostatečně informován/a?
a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

6. Při koupi zájezdu jste se (byste se) o tato práva a povinnosti zajímal/a předem?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne

7. Jak jste (byste) tyto informace získal/a?

a) dotazem zkušenějšího známého
b) dotazem nějaké spotřebitelské organizace (osobně, info na jejich web-stránkách, publikace)
c) dotazem přímo CK (CA)
d) ze zákona 159/1999 Sb., o některých podmínkách podnikání v cestovním ruchu

8. Myslíte si, že smluvní pojištění CK pro případ jejího úpadku je povinné?

a) ano, vím to b) myslím, že ano c) nemyslím si d) není povinné

9. Myslíte si, že pojištěna má být CA?

b) ano b) ne (proč?) …………………………………………………………………...

10. Má CK možnost měnit smlouvou stanovenou cenu zájezdu před Vaším nástupem na něj?

a) ano b) ano, za určitých podmínek
c) ne d) rozhodně ne, cena byla pevně stanovena

11. Zatrhněte zde, prosím, informace a písemnosti, o nichž si myslíte, že musí být obsaženy ve

smlouvě, která je uzavírána s větším časovým předstihem (např. 3 měsíce) nebo je máte obdržet
spolu s ní:

a) pokyny k uplatnění Vašich nároků při porušení povinností CK
b) katalog, kde je uveden i Vámi kupovaný zájezd
c) kontakt na zodpovědnou osobu v místě konání zájezdu
d) informace pojišťovny o podmínkách uzavřeného pojištění CK
e) podmínky Vašeho cestovního pojištění

12. Myslíte si, že jste chráněn/a při koupi zájezdu dle Vašeho individuálního požadavku stejně jako v

případě "katalogového" zájezdu?
a) ano, určitě b) ne

13. Myslíte si, že máte povinnost doplatit CK rozdíl mezi službami, které jste si smluvili, a službami

vyšší kategorie, jež Vám během zájezdu CK případně poskytne?
a) ano b) ne

14. Jak by tomu podle Vás bylo v opačném případě? Má CK za povinnost Vám cenový rozdíl uhradit?

a) ano b) ne

15. Pokud se v případě úpadku CK do ČR vrátíte na vlastní náklady, máte od pojišťovny nárok na

proplacení:
a) celých nákladů b) přesně poloviny c) do výše nákladů přepravy za pomoci pojišťovny
d) nemám nárok na nic, tímto jsem ho ztratil/a

16. Na jaký postup ze strany CK máte během zájezdu nárok v případě Vašich škod např. při živelné

katastrofě nebo teroristickém útoku?
a) pomoc CK v nouzi a náhradu veškerých škod b) pouze pomoc CK v nouzi
c) zde je CK veškerých povinností zproštěna

17. Představte si katalog se zájezdy jakékoli CK. Informace v něm uvedené považujete pro CK pouze

za orientační nebo spíše zcela závazné?
a) závazné b) orientační

Identifikační otázky:
1. Pohlaví:

a) žena
b) muž

2. Věk:

a) 18 – 25
b) 26 – 35
c) 36 – 45
d) 46 – 60
e) 61 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) vyučení
b) střední
c) střední s maturitou
d) vyšší nebo vysokoškolské

Děkuji Vám za ochotu a čas strávený vyplněním dotazníku.