Katedra: obchodu

Student: Petr KÁŠEK

Studijní obor: obchodně podnikatelský

Název diplomové práce: Ochrana spotřebitele v cestovním ruchu z pohledu EU

Oponent diplomové práce: ~~Ing. Jaroslav Šuchman~~
Mgr. Renata Králová

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

Vysvětlete blíže poslední větu na str. 11.
V čem, podle Vás, spočívá zneužívání timesharingu v ČR.

2.

Stručně vysvětlete (na příkladu cestovních kanceláří)
za jakých podmínek může podnikatel z jednoho členského státu
podnikat v jiném členském státě EU.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Oceněníhodná je na práci dobrá orientace v právních předpisech ES
na ochranu spotřebitele a snaha o co největší aktuálnost.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 12.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: